平成３０年９月吉日
各 公 立 小 学 校 長 様

顧問・東京都小学校体育ＯＢ会会員様

東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会 理 事 様

各区市町村小学校体育研究会研究部長様

各 公 立 小 学 校 体 育 主 任 ・ 部 員 様
                                東京都小学校体育研究会
                                会長  中 村   豊
                                                              （練馬区立 豊玉小学校）

平成３０年度 東京都小学校体育研究会研究発表大会（多摩地区）のご案内

 東京都小学校体育研究会は、昨年度より新たな研究主題を設定し、新学習指導要領を見据え

た研究活動を進めております。今年度は１０の研究領域部において、実証授業を中心とした研

究を進め、授業の質的向上を図ることを目指しています。

 つきましては、下記のとおり多摩地区の研究発表大会を開催いたしますので、校務ご多用の

折とは存じますが、多数の学校体育指導関係者のご参加をいただきたく、ご案内申し上げます。

記

１ 日  時  平成３０年１１月２日（金）  １２時３５分から１６時４５分

（受付開始 １２時２０分）

２ 会  場  東村山市立八坂小学校(東京都小学校体育研究会研究協力校) 校長 矢 部  崇

３ 研究主題  「三つの資質・能力の関係性を明確にし、

運動や健康についての課題に主体的・協働的に取り組む児童の育成」

４ 時  程

受

付

ハッピー

タイム

移

動

公 開 授 業

移

動

全  体  会

移

動

分 科 会

閉

会

挨拶

・

祝辞

研究報告

・会場校

・小体研

５領域

部会

移

動

５領域

部会

  12:20 12:35   12:55 13:15        14:00 14:15    14:40      14:55 15:05          15:50 15:55      16:40  16:45

５ 公開授業（１３時１５分～１４時）

※ 雨天の場合は、５年４組と３年４組の授業のみ公開します。また、ハッピータイムをビデオで紹介いたします。

年 組 授 業 者 領 域 名 単 元 名 場  所

１年４組 江波戸 幸 体つくりの運動遊び 多様な動きをつくる運動遊び 校庭

２年３組 石川 朗子 走・跳の運動遊び 跳の運動遊び 校庭

３年１組 稲葉 典子 ゲーム ベースボール型ゲーム 校庭

３年４組
村瀬 明美

三浦恵美子
保健 毎日の生活と健康 ３年４組

４年４組 小森谷 直人 表現運動 リズムダンス グリーンコート

５年４組 氏家 英之 器械運動 マット運動 体育館

６年１組 長 田  昭 体つくり運動 体の動きを高める運動 校庭

 ＊１２時３５分～１２時５５分に「ハッピータイム」（体育的活動）を公開します。

６ 全 体 会（１４時１５分～１４時５５分）

７  分 科 会（１５時０５分～１６時４０分）

   前半（15 時 05 分～15 時 50 分）５領域    後半（15 時 55 分～16 時 40 分）５領域

領域部会名 会 場

領域部会名 会 場

体の動きを高める運動 体育館  器械運動系 体育館

水泳運動系  青葉プレイルーム 陸上運動系  青葉プレイルーム

表現運動系  コンピュータールーム 多様な動きをつくる運動（遊び）  コンピュータールーム

保健  理科室  ゲーム  理科室

体育的活動  家庭科室  ボール運動  家庭科室

  ※年間を通して各領域部会の研究をご指導いただいている講師の統括指導主事、指

導主事、副校長先生方にもご参加いただき、分科会でご指導いただきます。

８ 閉  会（放送による）

    閉 会 の 言 葉   東京都小学校体育研究会副会長                 石  井  卓  之

【案内図】   住 所 〒189-0013  東村山市栄町３丁目３４番地１

         電 話 ０４２－３９１－８１１５

              交通：西武新宿線久米川駅 徒歩８分

                西武多摩湖線八坂駅 徒歩５分

   (1) 開 会 の 言 葉   東京都小学校体育研究会副会長

  (2) 挨     拶  東 京 都 小 学 校 体 育 研 究 会 会 長

  (3) 祝     辞  教育庁指導部体育健康教育担当課長

              東 村 山 市 教 育 委 員 会 教 育 長

              NPO法人 健康・体育活性化センター理事長

  (4) 講師・来賓紹介、会場校校長・教職員紹介、役員・常任理事紹介

                        東京都小学校体育連盟副理事長

  (5) 会場校研究報告   東村山市立八坂小学校研究主任

   (6)  都小体研研究報告    東京都小学校体育研究会調査研究部長

野 村 友 彦

中 村  豊

堀 川 勝 史  様

森 純 様

藤  﨑   敬 様

寺 村 尚 彦

安 藤 典 明

本 田 幸 彦